— 1 —

开安生办﹝2017﹞41 号

关于印发《开平市 2017年职业卫生执法监察联合行

动方案》的通知

各镇人民政府（办事处）、管委会安全办，市发展和改革局、市人

力资源和社会保障局、市住房和城乡建设局、市交通运输局、市

卫生和计划生育局、市市场监督管理局、市总工会：

根据江门市安全生产委员会办公室《关于印发江门市 2017年

职业卫生执法监察联合行动方案的通知》（江安生办〔2017〕82

号）文件要求，结合我市实际，我办研究制定了《开平市 2017职

业卫生执法监察联合行动方案》（见附件），并经征询有关部门意

见后，现印发给你们，请认真贯彻执行。

联系人：王世锋，联系电话：2388508，传真：2388508，邮

箱：kpajzjg@126.com。

 — 2 —

附件：《开平市 2017 职业卫生执法监察联合行动方案》

开平市安全生产委员会办公室

                           2017 年 8 月 7 日

公开方式：主动公开

开平市安全生产委员会办公室                2017年 8月 7日印发

校对人：王世锋                            打字：01

 — 3 —

附件

开平市 2017年职业卫生执法监察

联合行动方案

为进一步加大我市职业卫生执法监察工作力度，推动用人单

位依法落实职业病防治主体责任，有效预防、控制和消除职业病

危害，根据《职业病防治法》、《中共中央国务院关于推进安全生

产领域改革发展的意见》和《广东省人民政府办公厅印发广东省

职业病防治规划（2017-2020 年）的通知》（粤府办〔2017〕35

号）及《广东省安全生产委员会办公室关于印发〈广东省 2017年

安全生产行政执法监察联合行动方案〉的通知》（粤安办〔2017〕

68 号）、《江门市安全生产委员会办公室关于印发<江门市 2017

年职业卫生执法监察联合行动方案>的通知》（江安生办〔2017〕

82 号）工作总体部署，结合我市粉尘、有毒有害物质危害（下称

尘毒危害）重点行业领域职业病危害专项治理工作情况，制订本

方案。

一、指导思想和工作目标

（一）指导思想

贯彻落实《职业病防治法》、《中共中央、国务院关于推进

安全生产领域改革发展的意见》（以下简称《意见》）、《广东省

职业病防治规划（2017-2020年）》和省、市职业健康重点工作，

加强职业卫生监督执法，严厉打击职业卫生违法违规行为，督促

 — 4 —

指导用人单位依法落实职业病防治主体责任，切实保障劳动者生

命健康权益。

（二）工作目标

通过集中开展职业卫生执法监察联合行动（下称“联合行

动”），查处一批违法行为，曝光一批违法单位，形成打击违法

违规行为的高压态势和多部门齐抓共管的良好局面。督促指导房

屋和交通建设工程、陶瓷生产、耐火材料制造、蓄电池制造和有

机溶剂使用等尘毒危害严重的重点行业（领域）用人单位切实负

起主体责任，加强职业病危害治理，有效改善劳动者工作环境和

劳动条件。

二、重点任务

（一）重点行业

陶瓷生产、耐火材料制造，房屋建筑和市政基础设施建设工

程（包括城市地铁等轨道交通），公路、水路（码头）、地方铁

路（含城际轨道）建设工程，以及蓄电池制造、汽车制造、电镀、

木质家具制造、制鞋、箱包制造、船舶修造、电子制造等尘毒危

害重点行业领域。

（二）重点查处的违法行为

1.工作场所职业卫生方面

①未建立健全职业卫生管理制度及档案的；

②未申报职业病危害项目的；

③未对工作场所职业病危害因素进行定期检测的；

④未为劳动者提供合格劳动防护用品的；

 — 5 —

⑤工作场所通风排毒设施缺乏或不完善的；

⑥粉尘、有毒有害物质职业病危害因素浓度（强度）超标的；

⑦未按规定组织劳动者进行职业健康检查并按照“一人一档”

的要求建立职业健康监护档案的；

⑧未按规定对劳动者进行职业卫生培训的；

⑨未落实建设项目职业病防护设施“三同时”制度的。

2.劳动合同和工伤保险方面

①未签订劳动合同的；

②劳动合同缺乏劳动保护、劳动条件和职业危害防护的必备

条款；

③未依法参加工伤保险的。

3.职业卫生技术服务方面

相关机构在开展评价、检测和职业健康检查服务中存在违法

违规行为的。

4.疑似职业病、职业病报告方面

医疗卫生机构（含医疗机构、职业健康检查机构、职业病诊

断机构等）和用人单位未按照规定向有关部门报告疑似职业病、

职业病病例的。

5.违法生产经营方面

未取得营业执照或相关许可证从事生产经营活动的。

三、部门职责分工

按照《意见》的“三个必须”原则（管行业必须管安全、管

业务必须管安全、管生产经营必须管安全和谁主管谁负责的原则，

 — 6 —

负有安全生产监督管理职责的有关部门依法依规履行相关行业领

域安全生产和职业健康监管职责）和《广东省职业病防治规划

（2017-2020年）》以及安全生产与职业健康监管一体化的要求，

落实各单位职能范围的职业健康监管职责。

（一）发展改革部门负责除深茂铁路的地方铁路（含城际轨

道）建设工程的安全生产和职业卫生监管工作，督促相关单位做

好安全生产和职业病防治工作。

（二）人力资源社会保障部门负责查处劳动合同和工伤保险

方面违法违规行为。

（三）住房和城乡建设部门负责房屋建筑和市政基础设施建

设工程的安全生产和职业卫生监管工作，督促相关单位做好安全

生产和职业病防治工作。

（四）交通运输部门负责公路、水路（码头）建设工程以及

我市地方铁路（深茂铁路）建设工程的安全生产和职业卫生监管

工作，督促相关单位做好安全生产和职业病防治工作。

（五）卫生计生部门负责查处职业健康检查机构、职业病诊

断机构、疑似职业病和职业病报告方面违法违规行为。

（六）市场监管部门负责组织查处无照生产经营的违法违规

行为。

（七）工会负责对用人单位就劳动者反映的有关职业病防治

的问题进行协调，并督促解决。

（八）安全监管部门负责用人单位工作场所职业卫生违法行

为以及职业卫生技术服务机构违法违规行为的查处。

 — 7 —

四、工作方法和步骤

（一）宣传发动阶段（2017 年 6-7 月中旬）

各相关职能部门按职责分工，加强信息沟通，积极宣传职业

病防治法、国家和省职业病防治规划（2016-2020年）及职业健康

标准知识，对外公布职业卫生领域非法违法行为举报电话，营造

良好的社会氛围。

（二）执法联合行动阶段（2017 年 7 月下旬-8 月中旬）

各职能部门在各自依法监管执法基础上，组织有关部门开展

执法联合行动，严肃查处职业卫生违法违规行为，督促企业限期

整改存在问题和隐患；对问题、隐患严重的，除依法严查外，还

要公开曝光并纳入安全生产诚信管理。执法联合行动具体时间和

安排另行通知。

（三）市级联合督查抽查阶段（2017 年 8 月下旬-9 月）

迎接江门市安全监管局将会同市发展改革局、市人力资源社

会保障局、市住房和城乡建设局、市交通运输局、市卫生计生局、

市工商局及市总工会组成联合行动执法工作组，对我市联合行动

开展情况进行督查，随机对部分用人单位和在建工地进行抽查。

（四）总结阶段（2017 年 10 月）

总结我市联合行动开展情况，并向全市通报。

五、总体要求

1．统一思想，提高认识。各镇街（办事处）、管委会安全办、

发展改革、人力资源社会保障、住房城乡建设、交通运输、卫生

 — 8 —

计生、市场监管和工会等部门要充分认识职业卫生执法监察联合

行动的重要性，将其作为年度重点工作一并部署落实。

2．突出重点，抓住关键。结合辖区内职业病危害现状及特点，

在建设工程（含道路交通设施）、陶瓷生产、耐火材料制造、蓄

电池制造和有机溶剂使用等尘毒危害重点行业（领域），集中力

量开展执法监察工作。

3．加强沟通，密切配合。安全监管部门组织协调相关职能部

门开展联合行动，各相关职能部门要加强沟通，密切配合，形成

监管合力。不得搞形式主义、走过场，确保本次行动取得实效。

请各镇街（办事处）、管委会安全办、各有关部门于 9 月 6

日前将工作总结（包括填报《职业卫生执法监察联合行动情况汇

总表》（见附件 1）及主要做法，取得成效以及存在的问题和工作

建议）报送至我市安委办。

联系人：王世锋，联系电话：2388508，传真：2388508，邮

箱：kpajzjg@126.com。

附件：1.职业卫生执法监察联合行动情况汇总表

2. 江门市安全生产委员会办公室关于印发《江门市 2017

年职业卫生执法监察联合行动方案》的通知（江安生办

〔2017〕82号）

 — 9 —

附件 1

职业卫生执法监察联合行动情况汇总表

报送单位：（盖章）

行业（领域）

违法行为查处情况

被检查的

生产经营

单位（家）

发现的问

题或隐患

（项）

其中： 行政处罚情况

责令当场

改正（项）

责令限期

改正（项）

警告

（家）

罚款

（万元）

责令停产

整顿（家）

提请关闭

（家）

合计

填表人：         联系电话：                     填表日期：     年  月  日

	170811105030_0001
	开安生办[2017] 41号 关于印发《开平市2017年职业卫生执法监察联合行动方案》的通知